
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

EFEITOS DA EQUALIZAÇÃO DE FLUXOS SOBRE O 

DESEMPENHO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTOS DE BRASÍLIA NORTE – ETEB NORTE 

 

CARLOS DAIDI NAKAZATO 
 

 

 

 

 

ORIENTADOR: MARCO ANTONIO ALMEIDA DE SOUZA 

 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL 

E RECURSOS HÍDRICOS 

 

PUBLICAÇÃO: MTARH.DM - 90/05 

BRASÍLIA/DF: OUTUBRO – 2005



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



 ii

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

 

 

EFEITOS DA EQUALIZAÇÃO DE FLUXOS SOBRE O 
[...]
capacidade de tratamento, sem, contudo, sacrificar a qualidade do efluente final. 

Esse período foi especificamente escolhido por causa das altas taxas de infiltração no 

sistema coletor, que aumenta significativamente os fluxos afluentes à unidade de 

tratamento, sendo um período adequado a operação do sistema de equalização sob 

condições de fluxo constante nas ao longo do dia, Tabela 3.6. 

Tabela 3.6 - Fluxo de Esgoto Bruto do Sistema Equalizado e Não-equalizado da SWPCP. 
(Amostragem da Primavera) 

 

Variação de Fluxo Sistema Norte 
(Equalizado) 

Sistema Sul         
(Não-equalizado) 

Fluxo Diário Médio: 

Intervalo (m³/d): 

1401 

1074,8 – 1692,1 

1201 

894,8 – 1786,2 
Tempo de Bombeamento Médio: 

Intervalo (horas): 

23,6 

20,3 – 24,0 

13,3 

10,0 – 18,2 
Média da Carga Instantânea (m³/min) 0,99 1,47 

Para ilustrar a eficiência da equalização de fluxos analisaram-se dias de alto e baixo 

fluxo, de modo a indicar as condições esperadas no período de amostragem. As curvas 



 26

dos fluxos diários dos dois sistemas são apresentadas nas Figuras 3.11 e 3.12, onde o 

fluxo do sistema Norte ficou constante ao longo dos dias. 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3.11 - Média Horária de Distribuição de Fluxo, Sistema Não Equalizado da 

SWPCP (adaptado) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3.12 - Média Horária de Distribuição de Fluxo, Sistema Equalizado da SWPCP 

(adaptado) 

tempo (h) 

Q/Qméd 

horaMín
horaMáx 6,1=  

horaMéd
horaMáx 13,1=  

tempo (h) 

Q/Qméd 

horaMín
horaMáx 3,2=  

horaMéd
horaMáx 35,1=  



 27

As cargas nos Decantadores Secundários para o período de amostragem da primavera de 

1977 estão apresentadas na Tabela 3.7, onde as diferenças instantâneas entre o sistema 

Norte e Sul são menores neste período do que no outono de1976. 

Tabela 3.7 - Carga no Decantador Secundário da SWPCP, Primavera 1977 
 

Carga no Decantador Secundário (m³/m².d) 
Condições do Fluxo Sistema Sul             

(Não Equalizado) 
Sistema Norte           
(Equalizado) 

Média Diária de Fluxo 28,40 33,05 
Pico Instantâneo de Fluxo 53,86 42,60 
Fluxo Diário Máximo  37,70 42,60 
Fluxo Diário Máximo 42,60 42,60 

3.6.1.5 - Conclusões dos Estudos 

O estudo possibilitou uma comparação, em escala real, de dois sistemas (equalizado e 

não-equalizado) sob as mesmas condições de cargas (hidráulica e orgânica) dos afluentes. 

Foram obtidas as seguintes conclusões específicas: 

a. Observou-se que a estocagem do volume excedente reduzia a ocorrência de “by-

pass” nas altas cargas hidráulicas, em parte ou na totalidade do processo de 

tratamento; 

b. O sistema equalizado, minimizou os chamados “curto-circuito” em pontos 

específicos da unidade; 

c. Não houve efeitos quantitativos na média da qualidade do esgoto bruto, resultante 

da equalização de fluxo. Entretanto, os limites discretos dos dados de amostragem 

indicaram que ocorreram algumas equalizações de concentrações no tanque; 

d. Não houve diferença significativa entre a qualidade do efluente primário sob as 

condições de equalização e não-equalização de fluxo nas equivalentes cargas 

hidráulicas diárias; 

e. Sob as cargas diárias equivalentes, o sistema de equalização produziu 

consistentemente uma melhor qualidade no efluente secundário. A média da DBO 

total do sistema de equalização efluente foi de 13 mg/L (no intervalo de 8 para 

27mg/L) quando comparada a 28 m/L (no intervalo de 15 para 42 mg/L) do 

sistema efluente não-equalizado. Similarmente, a média da concentração de SS foi 



 28

de 16 mg/L (no intervalo de 8 para 21 mg/L) e 28 mg/L (no intervalo de 16 a 49 

mg/L) dos sistemas efluentes equalizados e não-equalizados respectivamente; 

f. A média diária de carga hidráulica para o sistema equalizado pôde ser aumentada 

em, pelo menos, 15%, sem nenhum dano na qualidade do efluente secundário, 

relativo ao sistema paralelo não-equalizado de baixa carga; 

g. A eficiência de remoção de fósforo não foi afetada pelo modo de operação; 

h. Durante o by-pass do sistema de tratamento, o tanque de equalização de fluxo 

funcionou como decantador primário, resultando em uma remoção média de 7,2 

Kg de SS e 1,2 Kg de DBO em 1000m³ de esgoto by-passados. Isso representa 

50% do SS e 10% da DBO removida; 

i. Na planta avaliada, o custo atribuído a expansão do sistema para efetivar a 

equalização de fluxo representa menos do que 2% do total do custo operacional 

diário; 

Baseado nesta pesquisa, algumas conclusões gerais foram formuladas, devendo ser 

consideradas na proposta de equalização de fluxo, como um processo alternativo: 

a. A equalização de fluxo é uma das muitas alternativas capaz de melhorar a 

performance da planta; 

b. O maior benefício da equalização de fluxo é a redução do pico hidráulico 

instantâneo no decantador. Caso o decantador receba uma carga instantânea além 

de sua capacidade, a equalização de fluxo pode amortecê-la abaixo do nível 

crítico, sendo isso um benefício à performance do processo. Esse pico de carga 

hidráulica pode ser resultado de um fluxo diário padrão e/ou de bombeamentos 

organizados no sistema de esgotos, ou ainda por problemas afluentes da planta; 

c. A equalização dos fluxos pode beneficiar uma seqüência de processos mais 

complexos ou a eficiência do tratamento sobre uma estreita faixa hidráulica ou 

carga orgânica; 

d. Os tanques de equalização podem ser projetados como decantadores primários e, 

deste modo, reduzir a carga de recebimento do corpo receptor durante o “by-pass” 

do sistema de tratamento; 

e. O custo operacional atribuído à equalização de fluxos é semelhante ao de um 

projeto de sistema de bombeamento. Na maioria dos casos, o aumento do custo 



 29

operacional resultante da equalização de fluxos pode ser relativamente 

insignificante; 

f. O principal custo para a implantação do sistema de equalização de fluxos em uma 

unidade de tratamento de águas residuárias depende dos seguintes fatores: 

i. Se a aplicação do sistema é uma expansão da unidade existente ou são novas 

instalações; 

ii. Das variações dos fluxos nos tempos secos e chuvosos, incluindo cargas 

instantâneas, esperadas ou experimentadas na unidade, e os efeitos na 

operação da planta; 

iii. A complexidade do tratamento envolvido; 

iv. A taxa de ocorrência e os níveis de impacto dos fluxos que utilizam o “by-

pass”, assim como a economia envolvida nos métodos de controle desses 

excedentes; 

v. Se a implantação do sistema de equalização de fluxos for a melhor forma de 

promover a sobrevida da unidade operacional. 

3.6.2 - Sistema de tratamento de águas residuárias da cidade de Kelowna, BC-CA 

3.6.2.1 – Introdução  

A cidade de Kelowna, com sua unidade de tratamento “Kelowna’s Wastewater Treatment 

Facility (WWTF)”, é um exemplo de estação que opera o seu processo de tratamento com 

seus fluxos regularizados. Possui um avançado sistema de tratamento de águas residuárias 

a nível terciário/avançado, que emprega a remoção biológica de nutrientes. Projetada com 

a proposta de conjugar o tratamento biológico, tipo sistema BARDENPHO, a um 

processo de desinfecção ultravioleta (UV) e outras tecnologias. 

O sistema sanitário da cidade de Kelowna coleta, transporta e trata águas residuárias 

domésticas e industriais. Esse sistema atende a aproximadamente, 65% da população e 

tem se expandido desde a década passada, com o objetivo de suprir as necessidades 

decorrentes do crescimento populacional, sendo que, atualmente, o sistema possui 28 

estações elevatórias, mais de 400 km de rede coletoras e 10 ha de área disponível para a 

estação de tratamento. 



 30

A referida estação, tem capacidade de tratamento de 40.000 m³ por dia (Figura 3.13) e um 

efluente de alta qualidade, que é lançado no Lago Okanagan, de modo a atender as 

exigências contidas no “Canadian Drinking Water Quality Guidelines” e nas 

normas/regulamentos de Esgotos Sanitários/Águas de Drenagem da cidade de Kelowna. 

 

 

 

 

 

Figura 3.13 - Volume Médio Afluente, Kelowna – CA                                                     

(Li, 1999; Carey, 2001, 2002 - modificado) 

Uma característica da cidade de Kelowna é o seu alto índice de crescimento populacional, 

visto que, em um período de 30 anos, aumentou mais que cinco vezes (1991 = 19.415 

hab. e 2000 ≈ 100.000 hab.). No entanto, por exemplo, apesar deste aumento, a carga de 

fósforo dos efluentes da WWTF para o Lago Okanagan tem decaído, com as melhorias e 

controles do processo de tratamento, conforme mostra a Figura 3.14. 

 

 

 

 

 

 

Figura 3.14 - Carga de Fósforo, Lago Okanagan,                                                         

(Carey, 2000 – 2002 - modificado) 

Ano 

m
³ x

 1
00

0/
di

a 

Capacidade máxima de tratamento 
40.000 m³/dia

Ano 

Fó
sf

o
ro

 
(1

0
0
0
 k

g
/a

n
o
)  



 31

Em 1982, quando da opção da instalação do processo BARDENPHO, a unidade foi 

remodelada e adequada ao também chamado sistema de equalização de fluxos, utilizando 

alguns dos recursos existentes na estação e outros existentes no sistema coletor. 

A Figura 3.15 apresenta uma vista geral da unidade e o trajeto dos emissários afluentes, 

inclusive o trecho utilizado para armazenamento de águas residuárias durante o processo 

de regularização de fluxos. 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3.15 – Vista da WWTF e Redes Afluentes 

O sistema de tratamento da WWTF opera com o fluxo de processo regularizado, o qual é 

estocado em tanques internos (aproveitamento de decantadores primários do projeto 

original) e em uma das linhas do sistema coletor (a montante da estação). A vazão do 

fluxo principal de processo é controlada por comportas que abrem e fecham de acordo 

com o nível de fluxo no sistema de tratamento. 

3.6.2.2 – Processo de tratamento 

O sistema coletor da cidade de Kelowna é do tipo separador absoluto, com uma baixa 

taxa de infiltração, portanto as variações das cargas hidráulicas horárias são decorrentes, 

quase que exclusivamente, da utilização do sistema, assim como das variações anuais que 

ocorrem no verão, quando a cidade recebe uma população flutuante significativa. 

Emissário 
Afluente 

Tanques de 
Equalização 

Emissário de 
Armazenamento 



 32

Três são os emissários que transportam os afluentes para a estação, sendo que o 

proveniente da área do aeroporto é utilizado como reservatório de linha (Figura 3.15) 

participando do sistema de equalização de fluxos. 

As características médias do ano de 2003 e os padrões dos efluentes da planta de 

Kelowna, CA, estão registradas na Tabela 3.8, conforme relatório técnico da unidade. 

Tabela 3.8 – Características da WWTF, ano 2003 
 

Especificação Unidade Quantidade 
Vazão de projeto m³/dia 39.500 
Média de fluxo p/ 2003 m³/dia 29.200 
Média de fluxo (inverno) m³/dia 27.500 
Média de fluxo (outono) m³/dia 30.800 
População atendida hab 70.500 

DBO mg/L 282 
SS mg/L 350 
PT mg/L 6,62 

A
flu

en
te

 

NTK mg/L 27,6 
DBO mg/L <5,0 
SS mg/L <2,0 
PT mg/L 0,11 C

on
ce

nt
ra

çã
o 

E
flu

en
te

 

NTK mg/L 4,45 
DBO mg/L 10,0 
SS mg/L 10,0 
PT mg/L 0,25 

Pe
rm

iti
do

 

NTK mg/L 6,0 

O sistema completo é composto pelo tratamento preliminar (gradeamento e 

desarenadores), tratamento primário (decantadores primários – retangulares), reatores 

biológicos, filtros de areia e desinfecção por ultravioleta (UV). Posteriormente, o efluente 

líquido é lançado no Lago Okanagan, a uma profundidade de, aproximadamente, 65 

metros. 

O armazenamento das águas residuárias afluentes à estação de tratamento ocorre em um 

dos emissários e em tanques, anteriormente decantadores primários, reaproveitados da 

última reforma que passou a WWTF (Figura 3.15). Os tanques de armazenamento, assim 

como o gradeamento, desarenador, filtros, UV, desidratação mecânica e fermentadores, 

são todos cobertos de modo a conter gases produzidos nestas áreas, os quais são 

coletados, transportados e filtrados em biofiltros. 



 33

Quanto ao controle operacional, este fica a cargo de um supervisor, uma equipe de 

manutenção e o laboratório, cujo expediente inicia-se às 9h e termina às 17h, no período 

noturno, o processo funciona automaticamente. 

As análises físico-químicas das águas residuárias são realizadas a partir de amostras 

compostas e visam monitorar o padrão operacional existente, uma vez que as variações 

das características dos constituintes afluentes são praticamente inexistentes. Isto se deve 

às características da população local, quanto aos seus usos e costumes, assim como à 

equalização dos fluxos afluentes a estação. 

Os resultados da média das concentrações dos constituintes registrados até out/2005 e a 

média do referido mês, são apresentadas na Tabela 3.9, cuja qualidade atende aos padrões 

exigidos na legislação local para os efluentes lançados no Lago Okanagan. 

Tabela 3.9 - Análise para Controle Operacional da WWTF                                          
(Carey, 2004 – modificado) 

 

Concentração (mg/L) Remoção 
Período 

Afluente Bruto Primário 

 DBO DQO SS TKN PT DBO DQO SS TKN PT 
out/2004 237 760 576 33 7 61% 70% 93% 17% 27% 

*2004 261 626 413 31 16 60% 58% 87% 6% 73% 
Efluente Primário Biológico 

 
DBO DQO SS TKN PT DBO DQO SS TKN PT 

out/2004 94 228 38 27 5 100% 89% 98% 95% 97% 
*2004 105 261 54 29 4 100% 88% 95% 94% 96% 

Efluente Secundário Efluente 
 

DBO DQO SS TKN PT DBO DQO SS TKN PT 
out/2004 **- 25 0,9 1 0,2 **- -3% 47% 7% 11% 

*2004 **- 31 3 2 0,2 **- 3% 68% 7% -19%
Efluente Final Geral 

 
DBO DQO SS TKN PT DBO DQO SS TKN PT 

out/2004 2 26 0,5 1 0,1 99% 97% 100% 97% 98% 
*2004 3 30 0,9 2 0,2 99% 95% 100% 95% 99% 

Observação:*2004, valores médios obtidos das análises do período de jan/2004 à 
set/2004; **- valores não analisados. 



 34

Como ao longo dos anos as análises das concentrações dos constituintes das águas 

residuárias de WWTF têm-se demonstrado estáveis, o que possibilita uma maior 

liberdade no dimensionamento do quantitativo de análises a serem executadas. Portanto, 

passou-se a executar apenas o mínimo necessário para garantir um controle operacional 

seguro, obedecendo ao cronograma apresentado na Tabela 3.10. 

Tabela 3.10 - Análises Físico-química Mensal                                                           
(Carey, 2004 – modificado) 

 
Tipo Análise Periodicidade 

pH diária 
Ortho P diária 
PT quinzenal 
NH3 diária 
NTK quinzenal 
DQO 3 x semana 
DBO mensal 
SS semanal 

E
sg

ot
o 

B
ru

to
 

Alcalinidade quinzenal 
pH diária 
Ortho P diária 
PT quinzenal 
NH3 diária 
NTK quinzenal 
DQO 3 x semana 
DBO mensal 
SS 3 x semana E

flu
en

te
 P

ri
m

ár
io

 

Alcalinidade quinzenal 
pH 3 x semana 
Ortho P 3 x semana 
PT quinzenal 
NH3 3 x semana 
NTK quinzenal 
DQO 3 x semana 
SS 3 x semana 

E
flu

en
te

 
Se

cu
nd

ár
io

 

Coliforme semanal 
Ortho P diária 
PT semanal 
NH3 diária 
NTK semanal 
DQO 3 x semana 
DBO quinzenal 
SS semanal E

flu
en

te
 F

in
al

 

Alcalinidade quinzenal 



 35

4 – METODOLOGIA 

4.1 - INTRODUÇÃO 

A metodologia utilizada no desenvolvimento do presente trabalho foi baseada nas 

atividades experimentais realizadas na Estação de Tratamento de Esgotos de Brasília 

Norte - ETEB Norte, no período de abril/2004 a setembro/2005. Esta estação trata seus 

afluentes pelo processo de lodo ativado, a nível terciário, com remoção de nutrientes. 

Suas características operacionais de processo estão minuciosamente descritas no item 5 – 

CASO DE ESTUDO. 

No projeto original de ampliação da ETEB Norte, já se previa a utilização da parte antiga 

dessa estação, como apoio operacional às novas condições do processo de tratamento. No 

entanto, isso não se fez necessário, uma vez que a capacidade máxima de tratamento de 

águas residuárias da etapa ampliada da estação não havia atingido o seu limite. 

Levando-se em consideração as perspectivas de aumento da vazão afluente, pela 

ampliação da área de atendimento da estação e a possibilidade de aproveitamento das 

estruturas da ETEB Norte antiga, foi proposta a implantação de um sistema de 